
100+1
obsah čísla 9/2023

Ve viru bi
Těsně před svou popravou se Louis Antoine de Saint-Just zúčastnil bitvy 
u Fleurus, která proslula prvním nasazením horkovzdušných balonů

st
ra

na

st
ra

na

PŘÍRODA A CESTOVÁNÍ

Filmová kráska
Opevněná marocká vesnice Ait Ben Haddou 
je natolik fotogenická, že posloužila coby 
kulisy pro řadu filmů

Vraždící zvířata
Usmrcovat příslušníky vlastního druhu je 
v přírodě velmi vzácné. Seznamte se s nej
většími „zabijáky“ z říše fauny

Srdce Dolního Slezska
Vratislav představuje historickou metropoli,

33

52

54

jejíž tvář formovala německá, polská i židov
ská kultura

Brána do Itálie
Tridentsko-Horní Adiže u hranic s Rakous
kem se díky cestovnímu ruchu proměnilo 
v nejbohatší region Itálie

60

isté a chutné
Oproti běžným potravinám neobsahují výrobky 

W tzv. buněčného zemědělství cholesterol, laktózu 
ani růstové hormony

4 9/2023
100+1 zahraniční zajímavost



VĚDA A TECHNIKA

Kam zmizel spánek?
Kvalitní noční odpočinek patří k zá
kladním předpokladům pevného zdra
ví. Přesto se ho většině lidí nedostává

10

Nástup živých stroju 24
Vědcům se podařilo sestavit „roboty“
z žabích buněk. Miniaturní živé stroje 
se přitom samovolně replikují...

Vztahy a tajnosti 38
Pokud jste před partnerem něco zatajili,
nemusíte se tím příliš trápit. Malá tajem
ství totiž pevným vztahům prospívají

Mléčná revoluce 46

Lví hruzowládce
Pokud se ve smečce změní domi
nantní samec, následuje vyvraždění

0 masu z laboratoře se mluví již del
ší dobu, mnohem dál však odborníci 
pokročili při vývoji umělého mléka

322

10b- JT 2 329g 2 
a;

většiny mláďat

8 5, 
e /3

st
ra

na
HISTORIE A SPOLEČNOST

Antika v barvě 16
Představa alabastrově bílých sta
rověkých soch v naší mysli hluboce 
zakořenila. Antika však byla barevná

Život na prkně
Skateboarding v současnosti znovu 
zažívá zlatý věk a holdují mu nejen 
studenti a mládež, ale i celebrity

28

Zázraky z těsta
Jednoduchá hmota, jejíž základ tvoří 
mouka a voda, se stala nedílnou sou
částí téměř všech světových kuchyní

Krvavý démon
Přední politika „otecteroru“ Louis
Antoine de Saint-Just měl mnoho pře
zdívek, a málokterá mu lichotila

34

40

Město trpaslíků
Dnes představují vratislavští trpaslíci hlavně atrakci pro turisty, 
dříve však symbolizovali vzdor proti komunistické zvůli

i it 885
TTTTT: 
ieaas

/ 
/ 

Pi

2 H -i 
{W

99
5

3 š 
.4

HH». 
jias s: 
ssiss 
as 11 ; h -13 «

* f
 2 

—
ee

i.


